— 1 —

上 海 交 通 大 学

沪交科〔2014〕69 号

上海交通大学关于印发《优化科研项目

过程管理审批流程的实施细则》的通知

各院（系）、部（处）、直属单位：

为深入贯彻落实群众路线教育实践活动整改要求，进一步优

化科研项目过程管理审批流程，经认真研究，制定《优化科研项

目过程管理审批流程的实施细则》，经 2014年第七次校长办公会

议讨论通过，现予印发。

请各单位结合各自实际情况，切实做好宣传，遵照执行。

特此通知。

上海交通大学

  2014 年 12月 30 日

— 2 —

优化科研项目过程管理审批流程的实施细则

第一条  优化目的

为深入贯彻落实群众路线教育实践活动整改要求，全面

提升科研管理效率和服务能力，建立完善科研信用管理和诚

信体系，进一步推进学校“校办院”到“院办校”即“院为

实体”的战略转变，针对科研项目管理的审（核）批事项，

按照“取消重复、设定红线、强化风控”的思路， 结合学

校实际，制定本实施细则。

第二条  适用范围

本规定适用于由科学技术发展研究院（以下简称“科研

院”）归口管理的民口科研项目过程管理审批事项。

第三条  适用对象

本规定涉及的民口科研项目过程管理审批事项包括以

下内容。审批事项以后若有增减，将另行制定补充规定。

（一）合同订立类审批

1. 订立技术合同审批（横向科研项目技术开发、转让、

服务、咨询合同，简称“四技”合同）

2. 订立纵向科研项目合作协议审批

3. 订立外协技术合同审批

4. 预研设备购置合同审批

— 3 —

（二）申请用印（证）类审批

1. 申请借用法人证书、组织机构代码证复印件审批

2. 申请使用校印、校长印审批

3. 申请使用财务印、财务负责人印审批

（三）经费使用相关类审批

1. 综合管理费减、退、免审批

2. 横向科研项目校内科研协作、转账审批

3. 财务审计调账、转账冲销审批

4. 预算调整审批

5. 科研项目支付评审费（咨询费）审批

6. 实验测试加工费校内结算支付审批

7. 预研基金账号设立、结余经费转预研基金审批

8. 绩效提取审批

（四）人员相关类审核

1. 项目临时聘用人员审核

2. 出国（境）审核

3. 项目负责人离校审核

第四条  优化规定

（一）合同订立类

1.订立技术合同审批（横向科研项目技术开发、转让、

服务、咨询合同，简称“四技”合同）

适用表格：《上海交通大学订立技术合同（协议）责任

— 4 —

保证及审批单》

办理流程：项目负责人申请，经院系、直属单位，法律

事务室审核后，由科研院审批。

2.订立纵向科研项目合作协议审批

适用表格：《上海交通大学纵向科研项目合作协议（合

同）审批单》

办理流程：项目负责人申请，经院系、直属单位，法律

事务审核后，由科研院审批。

3.订立外协技术合同审批

适用表格：《上海交通大学外协技术合同（协议）责任

保证及审批表》

办理流程：项目负责人申请，经院系、直属单位，法律

事务室审核后，由科研院、主管校长按规定逐级审批。

4.预研设备购置合同审核

适用表格：《上海交通大学外协技术合同（协议）责任

保证及审批表》

办理流程：项目负责人申请，经院系、直属单位，法律

事务室审核后，由科研院、主管校长按规定逐级审核，最后

由资产管理与实验室处负责审批。

（二）用印（证）类

1.申请借用法人证书、组织机构代码证复印件审批

适用表格：《上海交通大学法人证、组织机构代码证、

身份证复印件借用申请表》

办理流程：项目负责人申请，经院系、直属单位审核后，

— 5 —

由科研院审批。

2.申请使用校印、校长印审批

适用表格：《上海交通大学用印审批单》

办理流程：项目负责人申请，经院系、直属单位、科研

院审核后，由主管校长审批。

3.申请使用财务印、财务负责人印审批

适用表格：《上海交通大学用印审批单》

办理流程：项目负责人申请，经院系、直属单位审核后，

由科研院审批。

（三）经费使用相关类

1.综合管理费减、退、免审批

适用表格：《上海交通大学科研项目综合管理费减免审

批表》

办理流程：项目负责人申请，由院系、直属单位审批。

2.横向科研项目校内科研协作、转账审批

适用表格：《上海交通大学校内科研协作协议书》

办理流程：委托人和承担人共同申请，由双方所在院系、

直属单位分别审批。

3.财务审计调账、转账冲销审批

适用表格：《上海交通大学科研经费校内转账审批表》

办理流程：项目负责人申请，由院系、直属单位审批。

4.预算调整审批

适用表格：《上海交通大学科研项目预算调整申请表》

办理流程：项目负责人申请，经院系、直属单位审核后，

— 6 —

由科研院、主管校长逐级审批。

5.科研项目支付评审费（咨询费）审批

适用表格：《上海交通大学科研项目支付评审费（咨询

费）审批表》、《会议专家签收表》

办理流程：项目负责人申请，由院系、直属单位审批。

6.实验测试加工费校内结算支付审批

适用表格：《上海交通大学实验测试加工费结算单》

办理流程： 项目负责人申请，经院系、直属单位审核

后，由科研院审批。

7. 预研基金账号设立、结余经费转预研基金审批

适用表格：《上海交通大学科研预研基金项目账号申请

表》、《上海交通大学科研项目结题结账申请及审批表》

办理流程：项目负责人申请，由院系、直属单位审批。

8.绩效提取审批

适用表格：《上海交通大学科研项目（课题）“绩效支

出”拨付申请表（试行）》

办理流程：项目负责人申请，由院系、直属单位审批。

（四）人员相关类

1.项目负责人长期出国（境）审核（90 天以上）

适用表格：网上审批

办理流程： 项目负责人申请，经院系、直属单位、保

密办（限涉密人员）、科研院审核后，最后由国际合作与交

流处审批。

2.项目负责人离校审核

— 7 —

适用表格：《离校审批单》

办理流程： 项目负责人申请，经院系、直属单位、科

研院审核后，最后由人力资源处审批。

3.项目临时聘用人员审核

适用表格：《项目聘用人员审核表》

办理流程：项目负责人申请，经院系、直属单位等审

核后，最后由人力资源处审批。

4.项目负责人短期出国（境）审核（90 天以内）

适用表格：网上审批

办理流程：项目负责人申请，经院系、直属单位、保

密办（限涉密人员）审核后，最后由国际合作与交流处审批。

上述各审（核）批事项须严格按照国家、地方及学校

的相关政策进行审（核）批，具体审核要点及注意事项可参

照《科研院关于民口科研项目过程管理审批事项的审核要点

和注意事项》执行。

第五条  奖惩规定

科研院将对院（系）、直属单位相关审批权的履行情

况进行抽查和评估，对履行情况良好的单位将给予一定的激

励；对履行情况不佳并造成重大影响的单位，将记入“黑名

单”，并采取相应的处置措施。

第六条  生效时间

本规定自发布之日起施行。学校现行相关规定及审批表

— 8 —

格与本规定不一致的，以本规定为准。

第七条  解释权限

本规定由科研院负责解释。

附件：相关审批表格

上海交通大学校长办公室 2014年 12月 31日印发

抄    送：财务计划处、人力资源处、国际合作与交流处、

资产管理与实验室处

校内发送：各院（系）、部（处）、直属单位

 主动公开